



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

# BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Administração: **LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS** – Gestão: 2021/2024

“Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2021

MÊS: OUTUBRO

EDIÇÃO: EXTRA



**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2021**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - Assunção - PB, por meio do site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Locação de 01(um) Veículo ano 2021/22 zero quilometro ou máximo 10.000 km, em boas condições de uso revisões em dia comprovadas; tipo SUV, sem motorista, seguro total contratado para realizar diversas viagens de interesse do Município de Assunção-PB conforme especificações do Termo de Referência. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 28 de outubro de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail: [licitacoes@assuncao.pb.gov.br](mailto:licitacoes@assuncao.pb.gov.br). Edital: [www.assuncao.pb.gov.br](http://www.assuncao.pb.gov.br); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

Assunção - PB, 14 de outubro de 2021

**JOÃO PAULO SOUZA GALDINO**  
Pregoeiro Oficial



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00014/2021**

Aos 27 dias do mês de Setembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Assunção, Estado da Paraíba, localizada na Rua Tereza Balduino da Nobrega - Centro - Assunção - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 005, de 04 de Maio de 2015; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00014/2021 que objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS (EXCETO BATERIA E LAMPADAS) PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS E MÁQUINAS DE DIVERSAS MARCAS DESTINADO A MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, COM MAIOR DESCONTO (%) SOBRE A TABELA

AUDATEX/E OU SIMILARES A SER FORNECIDA PELA LICITANTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E VEÍCULOS ESTIMADOS CONSTANTES NESTE EDITAL E ANEXOS; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº 01.612.635/0001-02.

VENCEDOR: GRANPEÇAS COM. E DISTRIBUIÇÃO DE PEÇAS RETI. E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ: 04.906.156/0001-97						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DESCONTO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
22	TRATOR PNEUS AGRALE REF 8500	12%	UND	1	4.400,00	4.400,00
23	RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR	23%	UND	1	12.975,00	12.975,00
24	MOTONIVELADORA CATERPILLAR	14%	UND	1	117.200,00	117.200,00
25	PÁ CARREGADERA CATERPILLAR	14%	UND	1	121.500,00	121.500,00
26	RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND 2013	14%	UND	1	117.200,00	117.200,00
27	TRATOR DE PNEUS AGRALE 5500	12%	UND	1	4.400,00	4.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>77.675,00</b>

VENCEDOR: J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE PNEUMATICOS EIRELI						
CNPJ: 34.277.779/0001-09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DESCONTO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
11	SAVEIRO/104CV – AMBU VOLKSWAGEM 2016 QFW5889	12,5%	UND	1	4.375,00	4.375,00
12	FIORINO/088CV – AMBU FIAT 2018/2019 QSJ4500	13%	UND	1	4.350,00	4.350,00
13	GOL 1.0/84CV MC4 VOLKSWAGEM 2018/2019 QSM9570	12%	UND	1	4.400,00	4.400,00
14	KWID RENAULT 2020/2021 RLT2J59	11,5%	UND	1	4.425,00	4.425,00
15	GOL 1.0 76/CV VOLKSWAGEM 2013/2014 NPW4655	12,5%	UND	1	4.375,00	4.375,00
16	AIRCROSS START TMT 122CV CITROEN 2018/2019 QSE9158	12%	UND	1	4.400,00	4.400,00
17	L200 TRITON /190CV SPT GL MITSUBISHI 2018/2019 QSF8459	12,5%	UND	1	8.750,00	8.750,00
18	MASTER AMBU RENAULT 2013/2014 NQG2442	13,5%	UND	1	12.975,00	12.975,00
19	VAN CITY CLASS 19 PASS IVECO 2018 OFZ9101	12,5%	UND	1	8.850,00	8.850,00
20	VAN DUKATO FIAT 2020/2021 RLR7D84	13,5%	UND	1	8.700,00	8.700,00
21	KOMBI/080CV VOLKSWAGEM 2009/2010 NPR2663	11,5%	UND	1	4.425,00	4.425,00
<b>TOTAL</b>						<b>70.025,00</b>

VENCEDOR: O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA						
CNPJ: 02.044.971/0001-69						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DESCONTO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	ONIBUS 4X4 26 PASS 152 CV VOLARE 2013/2014 OGC5619	13%	und	1	8.700,00	8.700,00



# BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Administração: **LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS** – Gestão: 2021/2024

“Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2021

MÊS: OUTUBRO

EDIÇÃO: EXTRA

2	ONIBUS 22 PASS VL8 EO 152 CV VOLARE 2012/2013 OGA8310	12%	und	18.800,00	8.800,00
3	ONIBUS 1519 165CV M.BENZ 2013/2014 OGF4D26	12%	und	18.800,00	8.800,00
4	ONIBUS INDUSCAR FOZ 48 PASS 185CV VOLKSWAGEM 2009/2010 MOK9542	13%	und	18.700,00	8.700,00
5	ONIBUS CITYCLASS 155CV 29PASS IVECO 2010/2011 NQJ4768	13,5%	und	18.650,00	8.650,00
6	ONIBUS MARCOPOLO 131CV 30PASS VOLARE 2002 MOF3289	13,5%	und	18.650,00	8.650,00
7	ONIBUS NEOBUS MINI ESC 30P 160CV VOLKSWAGEM 2019/2020 QSE2663	13,5%	und	18.650,00	8.650,00
8	ONIBUS 4X4 27 PASS 152 CV V8L VOLARE 2017 QFG0923	14,5%	und	18.550,00	8.550,00
9	CAMINHÃO BASCULANTE 26.280 275CV VOLKSWAGEM 2013/2014 NQE6291	13,5%	UND	18.650,00	8.650,00
10	CAMINHÃO TANQUE 4400P7/ 6X4/ 270CV INTERNACIONAL 2014 NQG9912	13%	UND	18.700,00	8.700,00
				<b>TOTAL</b>	<b>86.850,00</b>

- J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE PNEUMATICOS EIRELI. CNPJ: 34.277.779/0001-09. Item(s): 11= 12,5% de 5.000,00 – 12= 13% de 5.000,00 – 13= 12% de 5.000,00 – 14= 11,5% de 5.000,00 – 15= 12,5% de 5.000,00 – 16= 12% de 5.000,00 – 17= 12,5% de 10.000,00 – 18= 13,5% de 15.000,00 – 19= 12,5% de 10.000,00 – 20= 13,5% de 10.000,00 – 21= 11,5% de 5.000,00 Valor total: R\$ 70.025,00.(setenta mil vinte e cinco reais) ;

- O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA. CNPJ: 02.044.971/0001-69. Item(s): 1 = 13% de 10.000,00 – 2 = 12% de 10.000,00 – 3 = 12% de 10.000,00 – 4 = 13% de 10.000,00 – 5= 13,5% de 10.000,00 – 6 = 13,5% de 10.000,00 – 7 = 13,5% de 10.000,00- 8= 14,5% de 10.000,00 – 9 = 13,5% de 10.000,00 – 10 = 13% de 10.000,00.Valor total de R\$ 86.850,00(oitenta e seis mil oitocentos e cinquenta reais).

Valor total da contratação será R\$ 234.350,00(duzentos e trinta e quatro mil trezentos e cinquenta reais);

Poder de compra do Município será 270.000,00(duzentos e setenta mil reais);

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Taperoá.



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO  
GABINETE DO PREFEITO

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Assunção firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00014/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Assunção, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00014/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

GRANPEÇAS COM E DISTRIBUIÇÃO DE PEÇAS RETÍ. E SERVIÇOS LTDA.CNPJ: 04.906.156/0001-97. Item(s): 22 = 12% de 5.000,00 - 23 = 13,5% de 15.000,00 – 24= 14% de 20.000,00 – 25= 14% 25000,00 - 26 =14% 20.000,00 – 27= 12% de 5.000,00. Valor total de R\$ 77.675,00(setenta e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais);

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00017/2021

Aos 01 dias do mês de Outubro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Assunção, Estado da Paraíba, localizada na Rua Tereza Balduino da Nobrega - Centro - Assunção - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00017/2021 que objetiva o registro de preços para: Contratação de Pessoa Jurídica para prestar o fornecimento de frutas, legumes, verduras e afins, para atender a demanda da Merenda Escolar da Rede Pública de Educação Municipal, dos Programas Sociais do Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Casa da Família e Centro do Idoso), bem como das demais Secretarias do Município; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº 01.612.635/0001-02.

VENCEDOR: ANTONIO ROBISON GUIMARÃES – ME						
CNPJ: 09.087.805/0001-99						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	ABACAXI: Frutos no grau IN máximo de evolução no	NATURA	Und	3200	4,20	13.440,00



# BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Administração: **LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS** – Gestão: 2021/2024

“Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2021

MÊS: OUTUBRO

EDIÇÃO: EXTRA

	tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme, grau médio de amadurecimento;								
2	ALFACE: De primeira qualidade, fresca, tamanho médio, firme e sem manchas. Não deve ser o hidropônico.	IN NATURA	Und	800	2,19	1.752,00			
3	ALHO: Graúdo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânico sou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	Und	900	2,00	1.800,00			
4	BANANA: De primeira qualidade, de tamanho médio, firme, sem rachaduras, nível médio de amadurecimento e sem manchas.	IN NATURA	Und	15000	0,84	12.600,00			
5	BATATA DOCE: De primeira qualidade, firme, de tamanho comercial.	IN NATURA	Kg	5000	2,00	10.000,00			
6	BATATA INGLESA: Comum, nova, de 1ª qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos, sem imperfeições na superfície.	IN NATURA	Kg	2000	3,80	7.600,00			
7	BETERRABA: De 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho comercial, firme e sem brotos.	IN NATURA	Kg	1000	3,95	3.950,00			
8	CEBOLA: De cabeça, de primeira qualidade, tamanho comercial, firme, limpa, lisa, superfície brilhante, nova, com casca sã e sem rupturas	IN NATURA	Kg	1000	3,00	3.000,00			
9	CENOURA: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme, limpa, lisa e de superfície brilhante.	IN NATURA	Kg	1200	3,19	3.828,00			
10	CHUCHU: De primeira qualidade, firme, sem machucados e podridões.	IN NATURA	Und	800	2,29	1.832,00			
11	COENTRO: De primeira qualidade contendo flores e talos de tamanho médio, na cor verde, folhas verde escuro, sem manchas amareladas e machucados.	IN NATURA	Und	600	1,30	780,00			
12	COUVE FLOR: De primeira qualidade contendo flores e talos de tamanho médio, na cor branca, folhas verde escuro, sem manchas amareladas e machucados.	IN NATURA	Und	350	7,20	2.520,00			
13	GOIABA: De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos.	IN NATURA	Kg	3000	4,70	14.100,00			
14	INHAME: Novo de 1ª qualidade, com casca sã e sem rupturas.	IN NATURA	Kg	800	4,67	3.736,00			
15	LARANJA: Nova de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, unidades com 150 gramas.	IN NATURA	Und	4000	0,79	3.160,00			

16	MACAXEIRA: Novo de 1ª qualidade, com casca sã e sem rupturas.	IN NATURA	Kg	900	2,79	2.511,00			
17	MAÇA: Encartelada, nova de 1ª qualidade, unidades em torno de 110 a 135 gramas, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, com grau de maturação adequado para servir.	IN NATURA	UND	5000	1,39	6.950,00			
18	MAMÃO: De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	IN NATURA	Kg	2000	2,61	5.220,00			
19	MANGA: Selecionada de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação.	IN NATURA	Kg	1000	3,84	3.840,00			
20	MARACUJÁ: De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.	IN NATURA	KG	2000	4,19	8.380,00			
21	MELANCIA: De 1ª qualidade, casca lisa e brilhante, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos.	IN NATURA	Kg	2000	1,90	3.800,00			
22	MELÃO: de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, peso médio de 1,2kg por unidade.	IN NATURA	Kg	700	3,08	2.156,00			
23	PIMENTÃO: verde De boa qualidade; Tamanho e coloração uniformes; Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	IN NATURA	Und	510	1,50	765,00			
24	REPOLHO: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme.	IN NATURA	Kg	250	4,49	1.122,50			
25	TOMATE: Tipo saladete, de primeira qualidade, tamanho comercial, firme, com parcial de amadurecimento.	IN NATURA	Kg	1000	5,49	5.490,00			
26	UVA: Nova de 1ª qualidade, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, com grau de maturação adequado para servir.	IN NATURA	Kg	2500	6,79	16.975,00			
						<b>TOTAL</b>	141.307,50		



# BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Administração: **LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS** – Gestão: 2021/2024

“Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

ANO: 2021

MÊS: OUTUBRO

EDIÇÃO: EXTRA



## EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Formação de Registro de Preço para contratação de Pessoa Jurídica para especializada no Fornecimento parcelado de Produtos de Limpeza, Utensílios e Higiene de uso contínuo, para atender as necessidades das diversas Secretarias e repartições do Município de Assunção–PB, Conforme Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00014/2021.Dotação: Conforme LOA e QDD do exercício 2021. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 00100/2021 - 21.09.21 - J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS DESCATÁVEIS LTDA - R\$ 51.207,85; CT Nº 00101/2021 - 21.09.21 - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - R\$ 5.270,60; CT Nº 00102/2021 - 21.09.21 - SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - R\$ 950,00.



## EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Frutas, legumes e Verduras para atender a demanda das Secretarias e Fundos Municipais do Município de Assunção–PB, conforme Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2021. DOTAÇÃO: Conforme LOA e QDD do exercício financeiro vigente; VIGÊNCIA: até 06/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 00108/2021 - 06.10.21 - ANTONIO ROBISON GUIMARÃES - ME - R\$ 141.307,50



## EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Medicamentos de A a Z da linha Farma (Ético e Similares), através da oferta de maior percentual de desconto sobre a tabela da ABC Farma com solicitação diária e entrega imediata, nos quantitativos solicitados pelo Fundo Municipal de Saúde deste Município visando atender a população mais carente. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00015/2021. DOTAÇÃO: 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE; .3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO–MEDICAMENTO; 2080.10.122.0500.2053 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE SAUDE – REC. SUS – 3.3.90.32.00.00 MATERIAL

DE DISTRIBUICAO GRATUITA 214; 3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO–MEDICAMENTO 214. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 00109/2021 - 08.10.21 - A & D COMERCIO DE PRODUTOS FARMÁCEUTICOS LTDA (IDEAL FARMA). CNPJ: 23.447.149/0001-19. Item (s): 1= 25% de 80.000,00; item 2 = 61% de 20.000,00. Valor: R\$ 61.020,00 com descontos. Poder de compra de 100.000,00.